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              działania i „dobre praktyki” podejmowane przez jednostki organizacyjne pomocy społecznej (ops-y i pcpr-y) na rzecz ochrony i poprawy sytuacj

             
                Działania i „dobre praktyki”
   podejmowane przez jednostki organizacyjne pomocy społecznej
   (OPS-y i PCPR-y) na rzecz ochrony i poprawy sytuacji życiowej dzieci
   dotkniętych i zagrożonych przemocą w rodzinie oraz zaniedbaniem.
   Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej wystosowało apel o
   zwrócenie szczególnej uwagi na sytuację dzieci, których dobrostan może
   być zagrożony w okolicznościach narastania napięć i konfliktów w
   rodzinach spowodowanej sytuacją epidemiologiczną, a także
   utrudnieniami w kontaktach z rodzinami zagrożonymi przemocą domową.
   Największą odpowiedzialność za ochronę i wspieranie dzieci w trudnej
   sytuacji mają jednostki organizacyjne pomocy społecznej, w
   szczególności gminne, dlatego wraz
   z apelem Ministerstwa skierowano do nich prośbę o udzielenie
   informacji na temat działań podejmowanych w przedmiotowym zakresie, w
   tym własnych ponadstandardowych przedsięwzięć, które można określić
   mianem „dobrych praktyk”.
   Na podstawie odpowiedzi uzyskanych z większości jednostek, dokonano
   analizy sytuacji na terenie województwa.
   Zachęcamy do zapoznania się z najważniejszymi wnioskami oraz
   przykładami „dobrych praktyk”:
     1. 
       Jednostki generalnie dostrzegają konieczność zwiększenia czujności
       w związku z nietypową sytuacją psychospołeczną związaną z pandemią
       (wzrost napięć, konfliktów, bezradności, nasilenie uzależnień) i
       mają świadomość, że sytuacja dzieci w rodzinach, zwłaszcza tych
       „problemowych” może być trudna. Stąd deklaracja, że każdy
       niepokojący sygnał dot. zagrożenia bezpieczeństwa
       czy dobrostanu dziecka płynący ze środowiska czy zgłaszany przez
       szkołę jest niezwłocznie sprawdzany. W przypadku potwierdzenia
       tych nieprawidłowości
       czy zagrożeń, rodzina jest diagnozowana i zostaje objęta
       monitoringiem oraz wsparciem (nie tylko za pośrednictwem zdalnych
       form komunikacji, ale także osobiście, z zachowaniem reżimu
       sanitarnego). Podkreślana jest ścisła, pogłębiona współpraca z
       placówkami oświatowymi np. wymiana informacji w sytuacji braku
       logowania się dzieci do nauki zdalnej, sprawdzanie na prośbę
       szkoły, czy dzieci mają zapewnione warunki do nauki, czy mają
       zaspokajane inne ważne potrzeby wynikające z ich wieku.
     2. 
       Mimo sytuacji pandemii zespoły interdyscyplinarne i grupy robocze
       realizują bieżącą działalność – w ramach procedury „Niebieskie
       Karty”. Część działań jest prowadzona zdalnie - wymiana
       informacji, planowanie pomocy. Podkreślana jest ścisła współpraca,
       zwłaszcza z pedagogami szkolnymi i Policją.
     3. 
       W przypadku gdy to dzieci były ofiarami przemocy – starano się je
       interwencyjnie zabezpieczać - np. przez umieszczanie u innych
       członków rodziny. Sytuacje przemocy czy przewlekłego zaniedbywania
       dzieci były zgłaszane do Sądów Rodzinnych, Policji i Prokuraturze
       zgłaszano podejrzenie popełnienia przestępstwa.
     4. 
       Powszechną praktyką jest przydzielanie asystenta rodziny rodzinom
       niewydolnym opiekuńczo-wychowawczo, który ściśle współpracuje z
       zespołem interdyscyplinarnym /grupą roboczą.
     5. 
       Często gminy wskazywały na obejmowanie rodzin z dziećmi pracą
       socjalną oraz proponowanie wsparcia i pomocy: materialnej
       (zwłaszcza dożywianie dzieci), finansowej, poradnictwa
       specjalistycznego. Część gmin prowadzi Punkty Konsultacyjne ds.
       przeciwdziałania przemocy w rodzinie i uzależnień - posiadają one
       stałą ofertę dostępu do psychologa czy terapeuty uzależnień, w
       części -prawnika. Prowadzone są rozmowy motywująco – wspierające z
       osobami doświadczającymi przemocy.
     6. 
       Wskazywano na kierowanie spraw do Gminnych Komisji Rozwiązywania
       Problemów alkoholowych, jak również przeprowadzanie z osobami
       stosującymi przemoc rozmów dyscyplinujących i motywujących do
       zmiany zachowania.
     7. 
       Przekazywane są informacje nt. zjawiska przemocy oraz praw osób
       dotkniętych przemocą, miejsc i możliwości uzyskania porady czy
       terapii: wskazywano na dystrybucję materiałów informacyjnych
       (ulotek, plakatów), zamieszczanie informacji na stronach
       internetowych czy mediach społecznościowych, informacje
       przekazywano też współpracującym instytucjom.
     8. 
       Powiatowe Centra pomocy Rodzinie wskazywały na współpracę z
       OPS-ami
       w zakresie świadczenia poradnictwa specjalistycznego i interwencji
       kryzysowej.
   Część jednostek podzieliła się doświadczeniami w realizacji działań
   wykraczających
   poza ww. opisane, które można określić mianem „dobrych praktyk”:
     1. 
       Działania mające na celu maksymalizację bezpieczeństwa w rodzinach
       dotkniętych, zagrożonych/potencjalnie zagrożonych kryzysem,
       przemocą, zaniedbaniem funkcji opiekuńczo – wychowawczej wobec
       dzieci:
     * 
       Małomice, Żagań (Gmina), Lubsko: analiza zakończonych Niebieskich
       Kart pod kątem monitoringu środowiska, czy sytuacja w rodzinie
       jest stabilna i czy konieczne jest przeprowadzenie ewentualnych
       działań interwencyjnych a także analiza świadczeniobiorców pomocy
       społecznej u których mogą występować problemy związane ze
       zjawiskiem przemocy w rodzinie lub problemy
       opiekuńczo-wychowawcze;
     * 
       Santok: spotkanie robocze z przedstawicielami oświaty, Policji,
       NGO w sprawie sytuacji dzieci w pandemii;
     * 
       Miasto Gorzów Wlkp.: opracowanie w związku z pandemią „Instrukcji
       bieżącej pracy Sekcji ds. przemocy”; organizacja pracy-zadaniowa,
       umożliwiająca wizyty
       w rodzinach w godzinach popołudniowych;
     * 
       Skwierzyna: udział członków ZI w spotkaniach organizowanych przez
       szkoły
       w sprawach dzieci zagrożonych przemocą; utrzymywanie Lokalu
       Interwencji Kryzysowej- całodobowa możliwość skorzystania z
       pomocy;
     * 
       Dobiegniew: kontakt z osobami z najbliższego środowiska dziecka,
       które mogą mieć wiedzę na temat stanu jego bezpieczeństwa tj.
       nauczyciel, wychowawca, rodzina czy sąsiedzi;
     * 
       Stare Kurowo: asystent rodziny - w ramach Zespołu
       Multidyscyplinarnego, organizuje spotkania z pracownikami oświaty,
       pielęgniarki, kuratora-w celu analizy sytuacji dzieci w rodzinach
       zaniedbanych opiekuńczo-wychowawczo;
     * 
       Miasto Zielona Góra: ustalanie haseł w celu zainicjowania
       bezpiecznej rozmowy telefonicznej w związku z przemocą (osoba
       dotknięta przemocą-pracownik socjalny);
     * 
       Sulechów: spotkania zespołów do spraw rodziny, które mają na celu
       wgląd
       w sytuację rodziny, diagnozę i opracowanie wspólnego planu pomocy
       na rzecz konkretnego środowiska;
     * 
       Lubsko: zobowiązanie pracowników socjalnych asystentów rodziny do
       dokonywania pogłębionej diagnozy rodzin, w których występują
       problemy opiekuńczo-wychowawcze-profilaktyka przemocy;
     * 
       Podnoszenie kompetencji osób mających styczność z problematyką:
   – Siedlisko: udział w konferencjach, szkoleniach dotyczących ochrony
   dzieci;
   – Małomice: szkolenia dla Sekcji Pracy Socjalnej w ramach projektu
   „Sprawnie
   i skutecznie. Modernizacja organizacyjna Ośrodka Pomocy Społecznej w
   Małomicach” dot. wprowadzenia nowych metod pracy z rodzinami, a także
   pracy pracowników socjalnych w czasie epidemii COVID- 19.
     2. 
       Działania mające na celu podniesienie kompetencji
       opiekuńczo-wychowawczych rodziców oraz udzielanie im
       specjalistycznego poradnictwa w zakresie radzenia sobie z
       emocjami, problemami rodzinnymi, rozwiązywaniu konfliktów:
     * 
       Część OPS-ów organizowała i kierowała rodziców z problemami
       opiekuńczo-wychowawczymi na zajęcia warsztatowe „Szkoła dla
       Rodziców” w celu podniesienia ich kompetencji w ww. zakresie (np.
       Lubiszyn, Sulęcin, Miasto Gorzów Wlkp., Drezdenko, Zwierzyn,
       Babimost, Świdnica, Gozdnica, Miasto Żagań);
     * 
       Santok: spotkania on-line lub osobiste pn. „Herbatka u asystenta”-
       porady dot. opieki i wychowania;
     * 
       Miasto Gorzów Wlkp.: projekt socjalny „Zaszczep w sobie
       odpowiedzialność” adresowany do rodziców; pomoc rodzinom tego
       potrzebującym w organizacji nauki zdalnej dla dzieci, poruszaniu
       się w systemach informatycznych,
     * 
       Nowa Sól (PCPR): bezpłatne mediacje rodzinne;
     * 
       Kożuchów: zatrudnienie psychoterapeuty dla osób doznających
       przemocy
       (w pandemii porady telef. lub on-line);
     * 
       Miasto Nowa Sól: prowadzenie Linii Wsparcia-telefoniczne lub
       e-mailowe świadczenie pomocy, poradnictwa rodzinnego,
       psychologicznego, wsparcia
       w kryzysie emocjonalnym, izolacji-m.in. dla dzieci, młodzieży,
       seniorów;
     * 
       Cybinka: uruchomiono telefoniczne poradnictwo pedagogiczno –
       wychowawcze, świadczone przez pedagoga/terapeutę pedagogicznego, w
       celu wsparcia rodziców, m. in. w korygowaniu metod wychowawczych;
     * 
       Zielona Góra (PCPR): dyżury telefoniczne psychologów;
     * 
       Gorzów Wlkp. (PCPR): funkcjonowanie internetowej grupy wsparcia
       dla rodzin zastępczych; jak również bezpłatne webinaria dotyczące
       wsparcia psychologicznego, psychoterapeutycznego, edukacyjnego,
       zagrożeń wynikających m.in. z przemocy w rodzinie;
     * 
       Babimost: rodziny mogą korzystać ze wsparcia specjalistów, m.in.
       terapii uzależnień podczas dyżurów konsultacyjno-edukacyjnych dla
       mieszkańców;
     * 
       Bojadła: nawiązanie współpracy z Ośrodkiem Profilaktyki i Pomocy
       Psychiatrycznej Relacja Filia w Sulechowie-przyjeżdżają psycholog
       i psychiatra; świadczą oni usługi na terenie Gminy, nawet w
       miejscu zamieszkania osoby tego potrzebującej;
     * 
       Czerwieńsk: kierowanie rodziców wraz z dziećmi na terapię rodzin;
     * 
       Świdnica: realizacja projektu współfinansowanego ze środków UE
       „Zdrowie, rodzina, praca " – aktywna integracja beneficjentów GOPS
       z terenu gminy Świdnica,
       w ramach którego m.in.: zatrudnienie asystenta rodziny dla rodzin
       dotkniętych przemocą i problemami opiekuńczo-wychowawczymi;
     * 
       Małomice: Wprowadzanie w Ośrodku możliwości porad psychologa w
       miejscu zamieszkania, a także za pomocą środków
       teleinformatycznych.
     * 
       Żary (Gmina): zawarcie umowy z psychologiem (możliwe świadczenie
       usługi
       w domu klienta); realizacja projektu „Pomoc terapeutyczna osobom
       uzależnionym
       i ich rodzinom”-konsultacje w sprawach uzależnień i przemocy w
       rodzinie-6 godzin/ mies.
     * 
       Skwierzyna, Kostrzyn nad Odrą, Cybinka, Zabór: kierowanie dzieci
       zagrożonych przemocą czy zaniedbaniem do świetlic
       socjoterapeutycznych, funkcjonujących hybrydowo lub zdalnie;
       Lubsko – działalność świetlic także w wakacje, imprezy sportowe,
       pikniki).
     3. 
       Koncentrowanie się – przy współpracy z pedagogami i wychowawcami
       na działaniach edukacyjno-informacyjnych i profilaktycznych oraz
       profilaktycznych w placówkach oświatowych:
     * 
       Kłodawa: inicjatywa OPS i ZI- cykliczne spotkania z
       przedszkolakami i uczniami gminnych placówek oświatowych.
       Członkowie ZI pod różnymi hasłami inicjują prelekcje, dyskusje czy
       zabawy, podczas których uczulają najmłodszych na problem przemocy
       i nauczają jak postępować w takiej sytuacji;
     * 
       Santok: kampanie: „Nie milcz. Stop przemocy”, „Smart znaczy
       mądrze. Uzależnienie czy nawyk”, dystrybucja informacji wśród
       dzieci i młodzieży; organizacja kolonii „Aktywne wakacje” dla
       dzieci z rodzin zagrożonych uzależnieniami i przemocą;
     * 
       Miasto Gorzów Wlkp.: realizacja projektu w ramach Programu
       Osłonowego-m.in. profilaktyczne spotkania z młodzieżą;
     * 
       Babimost: profilaktyka przemocy w gminnych placówkach
       edukacyjnych: spotkania w ramach programu LUPO, „Agresja, przemoc
       i cyberprzemoc”, „Cyberprzemoc”, spektaklach profilaktycznych np.
       „Strach ma wielkie oczy”, profilaktyce agresji, przemocy i
       prześladowaniu innych. Projekt „Nie przegraj
       młodości”-przeciwdziałanie przestępczości młodzieży -angażujący
       uczniów, rodziców i nauczycieli; kampania „Zachowaj Trzeźwy Umysł”
       i inne programy profilaktyczne; warsztaty profilaktyczne np. we
       współpracy z PPP w Sulechowie;
     * 
       Lubsko: ZI przeprowadził III edycję konkursu pn. „Kochaj- nie
       krzywdź”
       na opracowanie logo - obrazka stanowiącego tło przypinki i
       zawierającego dane podmiotu świadczącego pomoc rodzinom-udział 34
       dzieci ; planowane wykorzystanie prac jako gadżetu
       profilaktycznego; działalność profilaktyczna
       i edukacyjna w szkołach
     * 
       Bobrowice: działania informacyjno-edukacyjne w placówkach
       oświatowych;
     * 
       Pszczew: udział w kampanii „19 dni przeciwko krzywdzeniu
       dzieci”-akcja
       na terenie gminy przekazania przedszkolu i szkole symbolicznych
       pomarańczowych wstążek;
     * 
       Kożuchów: finansowanie działań profilaktycznych (warsztatów,
       pogadanek, spektakli);
     * 
       Miasto Nowa Sól: inicjatywa ZI- realizacja w Punkcie
       Konsultacyjnym programu profilaktycznego „Jeżyk” dla dzieci z
       rodzin dysfunkcyjnych, zagrożonych przemocą (26 dzieci)-warsztaty,
       bajkoterapia, filmoterapia, arteterapia; zajęcia
       socjoterapeutyczne dla dzieci z rodzin dotkniętych uzależnieniem,
       przemocą
       (61 dzieci);
     * 
       Nowe Miasteczko: zakup programu profilaktycznego (warsztaty) dla
       uczniów;
     * 
       Otyń: coroczne akcje informacyjno-edukacyjne w szkołach; konkursy
       plastyczne
       o problematyce przeciwdziałania przemocy;
     * 
       Drezdenko: realizowanie programów edukacyjnych dla dzieci i
       młodzieży poprzez organizację pogadanek, prelekcji, emitowanie
       filmów poprzez pedagogów; przesłano do szkół linki do filmów
       edukacyjnych w ramach kampanii społecznej pod hasłem "By powstał
       dom trzeba wiele troski. Nie pozwól mu się rozsypać";
     * 
       Stare Kurowo: zajęcia profilaktyczne dla dzieci w szkołach
     4. 
       Zapewnianie dzieciom i młodzieży dostępu do pomocy i wsparcia
       specjalistycznego:
     * 
       Miasto Zielona Góra: zobowiązanie dyrektorów szkół do wpisania do
       dzienników elektronicznych informacji, gdzie uczniowie mogą
       uzyskać pomoc w trakcie pandemii, w tym telefonu zaufania dla
       Dzieci i Młodzieży 116 111;
     * 
       Skwierzyna: ustalenie procedury nawiązywania przez dzieci w
       sytuacji kryzysowej kontaktu z psychologiem, który miał uruchomić
       dalsze działania;
     * 
       Zbąszynek: przesyłanie do uczniów drogą e-mailową ważnych
       informacji
       nt. zjawiska przemocy i sposobów reagowania na przemoc;
     * 
       Świdnica: przy GOPS funkcjonuje Centrum Psychologiczno -
       Terapeutyczne, gdzie psycholog kliniczny, psycholog dziecięcy
       stale pracują z dziećmi i młodzieżą
       z rodzin objętych procedurą NK;
     * 
       Gozdnica: nieodpłatne konsultacje z psychologiem dziecięcym (dla
       dzieci
       i rodziców dostępne w OPS;
     5. 
       Organizacja lub udział w kampaniach społecznych i wydarzeniach
       promujących informacje nt. zjawiska przemocy, możliwości uzyskania
       wsparcia i pomocy specjalistycznej:
     * 
       Santok: obchody „Tygodnia przeciwdziałania przemocy w rodzinie”;
     * 
       Pszczew: promowanie kampanii „Białej Wstążki”, „16 dni przeciwko
       przemocy wobec kobiet”,
     * 
       Nowa Sól (PCPR)od 2018 r. kampania pod hasłem „Pokonajmy przemoc
       Sięgnijmy po MOC” (upowszechnianie wiedzy i informacji o zjawisku
       przemocy); udział
       w Tygodniu Pomocy Ofiarom Przestępstw;
     * 
       Kożuchów: udział w kampaniach społecznych (dystrybucja ulotek,
       materiałów, „gadżetów” tematycznych;
     * 
       Miasto Nowa Sól: udział w miejskiej kampanii „Przemoc boli”;
       opracowanie
       i dystrybucja „Informatora miejskiego”;
     * 
       Świebodzin: czynny udział członków ZI w Tygodniu Pomocy Ofiarom
       Przestępstw (porady, informacje); w ramach projektu socjalnego
       „Rodzina + we wrześniu 2020r. zamieszczanie informacji w lokalnych
       mediach dot. miejsc i możliwości uzyskania pomocy w sytuacji
       przemocy, porad, jak sobie radzić w kryzysie, rozwiązywać
       konflikty i problemy;
     * 
       Zbąszynek: aktywne działanie ZI na portalach społecznościowych;
     * 
       Szlichtyngowa: ZI przy współpracy z Krakowską Akademią
       Profilaktyki i GKRPA prowadził kampanie społeczne min. „Reaguj na
       przemoc”, „Postaw na Rodziny", „Zachowaj Trzeźwy Umysł”;
     * 
       Miasto Zielona Góra: kampania informacyjna „Widzę, słyszę,
       reaguję. Zielonogórska Kampania przeciw Przemocy” (radio, TV,
       media społecznościowe).
   Wyrażamy nadzieję, że powyższe pomysły okażą się inspirujące, dlatego
   wszystkich zachęcamy do skorzystania z opisanych wyżej „dobrych
   praktyk” oraz dostosowania
   ich do własnych, lokalnych możliwości i potrzeb.
   WPS
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